,, Fara lumina Ta, Doamne, toate opaitele noastre raman stinse. Fara Soarele Tau,
toate mintile omenesti raman neluminate, asemenea Lunii fara lumina. lar cand, cu
credinta in Tine, in cele descoperite de Tine, in cele cuvantate de Tine, in sfaturile,
poruncile si indrumarile Tale, ne luminam lumea si viata, abia atunci, in acea lumind,
poate intelegerea noastra sa lucreze, sa masoare, sa numere, sa deosebeasca, sd
inchipuie, sa priceapd. Numai la lumina Soarelui deosebim margaritarul de nisip;
numai in lumina Ta deosebim binele de rau si adevarul de minciuna.”

SA NE RUGAM pentru...

19-20:30 Seara de tineret .. mai multi credinti. Haideti s3 {i
LU ' cerem Domnului sd ne umple inimile

MARTI ~ 18-19:30 Rugaciune de credintd in El, in dragostea si planul

Lui perfect pentru noi, chiar si atunci

MIERCURI  19-20:30 intalnire studenti N o EREY
cand totul pare sa se naruie...

JOI  18-19:30 Studiu biblic El e in control!

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
. 1
VINERI ~ 18-19:30 Intalnire liceeni | . 5 _
... bucurie. Doamne, da-ne din nou
DUMINICA  09-10:30 | 11-12:30 i acea bucurie de care avem nevoie,
1 . A . A
18-19:30 Servicii divine ! pentru a Te vizdea pve Tuze in tot §i in
1 toate §i ajutd-ne sa o raspandim §i
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

celor din jurul nostru.

"El este Stanca, lucrarile Lui sunt
desavarsite, Caci toate cdile Lui sunt
drepte; El este un Dumnezeu credincios §i
fard nedreptate, El este drept si
curat." (Deuteronomul 32:4)
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,Daca aduceti multd roada, prin aceasta Tatal Meu va fi proslavit si
V%&"ﬁ fi astfel ucenicii Mei.” (loan 15:8) | Deziderat 2021

. BISERICA

POARTA CERULUI

Prin credints,

mopmwec[ma

Citeste articolul cu acest titlu pe pagina 3!




UNITI IN RUGACIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII
FAMILIA TITAS

wRecunoaste-L in toate cdile tale, si El iti va netezi cardrile.” (Proverbele 3:6) - aceasta
este invatatura imparatului Solomon catre omul intelept. De aceea, in biserica Poarta Cerului
declaram purtarea de grija a lui Dumnezeu atat in lucrurile mici, cat si in cele mari!
Si impreuna cu biserica, declara bunatatea Domnului si familia Titas, Marius si Alina!
Suntem multumitori Domnului pentru aceasta familie si totodata, suntem bucurosi s facem
parte din aceeasi biserica.

Marius si Alina formeazi o familie din 11 octombrie 2008. in tot acest timp, ei au
vdzut binecuvantarile Domnului la fiecare pas, dupd cum spun chiar ei: ,, Multumim Domnului
pentru minunile din viata noastrd, dar [i multumim si pentru bundatatea si indurarea Lui, pe
care ni le arata zi de zi si in lucrurile mici!”

Marius si Alina sunt si doi parinti binecuvantati, cirora Domnul le-a daruit doi baieti:
Darius (7 ani) si Caius (3 ani).

Familia Titas este, la randul ei, o binecuvantare pentru biserica, prin slujirea pe care o
face in departamentul de familii, participand atat la organizarea intalnirilor cu familiile,
precum si la alte proiecte ale departamentului.

Versetul familiei - Psalmii 86:10: ,, Caci Tu esti mare si faci minuni, numai Tu esti
Dumnezeu.”

Marius si Alina li sunt multumitori Domnului pentru purtarea Lui de grija la fiecare
pas. Asa cum ne-au marturisit chiar ei, Dumnezeu Si-a aratat bunatatea fatd de ei prin minuni,
dar si prin lucruri care, desi par mici, sunt o dovada a credinciosiei Sale.

Familia Titas ne cheama sa
le fim alaturi in rugaciune. Ei cer
de la Domnul intelepciune si

Lui, in toate domeniile vietii lor.
De asemenea, ei isi doresc sa fie
indrazneti si folositori lucrarii
Domnului, pentru a fi roditori.

m-r-

Astazi si Intreaga saptamana
viitoare dorim sa ne rugam pentru
familia Titas, aducand naintea
Domnului aceasta familie
binecuvantatd. Domnul sa Se

rm————

|

pe pamant si sa le fie alaturi la

o binecuvantare pentru cei din jur
si pentru Biserica!

cilauzire, pentru a ramane in voia

ingrijeascd de toate nevoile lor aici

fiecare pas! El sa-i ajute sa ramana

Articol scris de 4.A4.

FPain Wﬁ___ﬂxg plin vede.c...

Cu totii stim ca dupa
Paste, urmatoarea duminica
este numita si ,,Duminica
Tomei”. Am auzit multe
mesaje in care crestinii il
acuzau pe Toma de
necredinta si... tupeu. Dar
oare de cite ori n-am fost si
noi ca Toma? Poate credem
ca [sus a inviat si ne e
Mantuitor, dar oare cat de
mult ne incredem in E1? Il
acuzam pe Toma, dar de fapt,
si noi avem momente in care
suntem ,, necredinciosi”. Si
noi cerem semne si
descoperiri, uneori, poate
chiar cand Dumnezeu deja
ne-a prezentat voia Sa, mai
cautam ,, variante” si
mergem pe drumul nostru,
prin vedere, nu prin credinta.

E trist ca uitam ca
inaintarea e doar prin
credintd, nu prin vedere.
Asemenea lui Toma, si noud
ne mai da Domnul semne,
dar nu fiindca ne-ar fi dator,
ci pentru a ne intari credinta.
Totusi, in umblarea zilnica
alaturi de Domnul, credinta e
esentiald - credinta in El si in
promisiunile Sale din
Cuvant. Deci nu atat de mult
vederea, ci credinta autentica
trebuie sd ne conduca.

in Evrei 11:1, credinta
este definita astfel: ,, Credinta
este o incredere neclintiti in
lucrurile naddjduite, o
puternicd incredintare
despre lucrurile

care nu se vad.” Nimeni nu
neaga dificultatea increderii
in ,, lucrurile nadajduite”,
dar astfel sta scris, asa
doreste Domnul sa fie si poti
face asta, doar mergand la
pas cu Isus. Ba mai mult, in
Evrei 11:6, apostolul Pavel
mai scrie: ,,S1 fara credinta
este cu neputintd sd fim
placuti Lui! Caci cine se
apropie de Dumnezeu
trebuie sa creadda ca El este
i ca rasplateste pe cei ce-L
cauta.” Credinta ne ofera
aceasta incredere in
Dumnezeu, astfel incat
invitim sa privim
circumstantele si situatiile
cu care ne confruntam, din
perspectiva Lui.

Nu-i gresit sa cerem
semne, ca sa ni se reveleze
mai vizibil voia Lui, pentru
ca avem nevoie, ca Toma
altadata, de dovezi concrete
ale lucrarii Sale. Dar pentru
momentele de aparenta
tacere, pentru situatiile
cand semnele nu vin
imediat si raspunsurile la
rugiciuni par ca intarzie,
nu uita mesajul lui Isus:
,»Ferice de cei ce
n-au vazut, §i au crezut.”
(Ioan 20:29b)

Doamne, da-ne mai
multa incredere in purtarea
Ta de grija si ajuta-ne sa
mergem inainte, prin
credinta!

Articol scris de 4.P.

Uram
wLa multi ani!”

in umblarea cu Domnul
celor care isi serbeaza
ziua de nagstere
saptamdna viitoare:

| DUMINICA 09 MAI |

Any Strunoae | Denisa Petcu
Eduard Scorus

Eunice Saracuti

Naomi Muresan

| LUNI 10 MAI |

Denisa Bej | Estera Giuchici
Mircea Pielmusi

Salome Brehuescu

| MARTI 11 MAI |

Alexandra Muresan

Delia Carpineanu

Denisa Rasinar | Dorina Butar
Georgiana Brata

Timotei Fofiu

| MIERCURI 12 MAI |
Alina Gabor | Camelia Tihai
Cristian Ban | Damaris Pagu
Niculina Alexandru

Stefan Bardac

| JOI 13 MAI |
lasmina Streanga
Ilona Negoescu | Seera Pantea

| VINERI 14 MAI |
Filip Horobat

| SAMBATA 15 MAI |
Cristian Filip

Daniel Petrovici

Ionel Ungur | Mihai Hasna
Alina Nebunu-Rindasu

"0, de ar lauda oamenii pe
Domnul pentru bundtatea Lui
si pentru minunile Lui fata de
fiii oamenilor!"

(Psalmii 107:8)



